בפסק דיננו (מיום 7.7.2005) החלטנו ברוב דעות, כנגד דעתה החולקת של השופטת א' פרוקצ'יה, לקבל את הערעור. החלטנו לבטל את פסק דינו של בית המשפט לענייני משפחה בירושלים (מיום 7.12.2004) ואת פסק דינו של בית המשפט המחוזי בירושלים (מיום 14.4.2005) ולהכריז כי הקטין הינו בר-אימוץ כלפי אביו, לפי סעיף 13(א)(1) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. ציינו כי נימוקינו יינתנו בנפרד. הנה נימוקינו.

העובדות

1. הקטין שעניינו עומד בפנינו נולד ביום 16.8.2004 לאימו המשיבה 3 (להלן – האם). האם, רווקה ילידת 1984, הרתה בעת שירותה הצבאי. כבר בשלבים מוקדמים של ההיריון חשדה האם כי היא בהריון. היא שיתפה בחשותיה את חברה, אביו של הקטין, אך הוא לא האמין לה כי אמנם הרתה ממנו ומאז ניתן כל קשר עימה.

היא סיפרה שמדובר בחבר שהכירה לפני כשנתיים, נפרדה ממנו וחזרה לקשר עימו והיא אינה מוכנה בשום פנים ואופן לשתפו בכך שהרתה לו.

ההליך בבית המשפט לענייני משפחה

3. המבקש - בא-כוח היועץ המשפטי לממשלה - הגיש (ביום 5.9.2005) בקשה לבית המשפט לענייני משפחה בירושלים, להכריז כי הקטין הינו בר אימוץ וכי נתמלא לגביו, ביחס לאביו, התנאי הקבוע בסעיף 13(1) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן - חוק האימוץ). בבקשה צוין כי האם חתמה על טופס הסכמת הורה לאימוץ. היא מסרבת למסור פרטים מזהים אודות האב, פרט לאותם פרטים שציינה בפני פקידות הסעד. כן צוין כי האם הודיעה שאם ייווצר חלילה צורך לטיפול מציל חיים בעתיד עבור הקטין, תסכים לחשוף את זהות האב.

בית המשפט בחן את חובות הסודיות ודיני החיסיון הנוגעים לעובדים סוציאליים ומצא כי במקרה דנן מתקיימים החריגים המתירים גילוי המידע שנמסר לעובד הסוציאלי. כך, בין היתר, משום שהמידע שמסרה האם אינו מן הדברים שלפי טיבם נמסרים בדרך כלל מתוך אמון שישמרו בסוד ומכל מקום הצורך לגלות את המידע לשם עשיית צדק עדיף על העניין שלא לגלותו (סעיף 50א(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"ז-1976). בית המשפט הוסיף כי יתכן שפקידת הסעד כלל לא הייתה רשאית להבטיח לאם שמירת סודיות, שכן הבטחה כזו מנוגדת לתקנת הציבור. לאחר דחיית הטענה בדבר אפשרות השימוש בפרטים שמסרה האם, דן בית המשפט בארבעה היבטים מהותיים שמעלה, לשיטתו, הבקשה להכרזת בר אימוץ. ההיבט הראשון הוא זכות אב לדעת על ילדו ולהביע דעתו באשר לאימוץ.

19. הדיון בשאלה זו סב סביב התיבה "אפשרות סבירה". השאלה אינה אם קיימת דרך מעשית לברר את זהות האב, אלא אם קיימת דרך סבירה לעשות כן. המחוקק הסתפק בדרישה של העדר אפשרות סבירה לזהות את ההורה ולא בהעדר אפשרות מוחלטת (השוו: נ' מימון, דיני אימוץ ילדים 272 (תשנ"ד-1994)). הסבירות בענייננו – כמו גם בהקשרים רבים אחרים – היא מושג נורמטיבי. היא אינה מושג טכני, תיאורי. לפנינו דוגמא נוספת לשימוש של המחוקק בסבירות כמושג שסתום (ראו, מ' מאוטנר "כללים וסטנדרטים בחקיקה האזרחית החדשה – לשאלת תורת המשפט של החקיקה" משפטים יז 321 (תשמ"ז)). אכן, עקרון הסבירות חוצה את המשפט הישראלי לאורכו ולרוחבו.

הילד קשור להורהו ב"קשר דם" וההורה קשור אליו (ע"א 232/85 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד מ(1) 1, 7). רק בנסיבות חריגות יביא בית המשפט לניתוק סופי ומוחלט של קשר זה.

23. לעניין האימוץ, מעמדם של שני ההורים זהה. הסכמתם של שניהם (או הכרזת הקטין כבר-אימוץ כלפיהם) דרושה לצורך אימוץ הקטין (י' אנגלרד "אימוץ ילדים בישראל – הגשמת החוק למעשה" משפטים א' (תשכ"ט-1969) 308, 318 (להלן – אנגלרד); ראו גם סעיף 8(א) לחוק). מעמדו של אב ביולוגי כלפי ילדו אינו מותנה בהיותו נשוי לאמו של הילד. למעשה, המקרה הטיפוסי לאימוץ הוא לידה מחוץ לנישואים (פ' שיפמן, דיני המשפחה בישראל 34 (תשמ"ט-1989)). נקודת המוצא של המשפט הישראלי היא כי זכויות וחובות ההורים ביחס לילד עומדות על הזיקה הביולוגית ואינן מושפעות מסטטוס הזוגיות של ההורים. אכן, אין חולק כי גם לאב, יהיו קשריו עם האם אשר יהיו, זיקה טבעית עמוקה ליוצא חלציו. זיקה זו היא נחלתו

של כל אדם. "שלשה שותפין הם באדם: הקדוש ברוך הוא, אביו ואמו" (קידושין, ל, ב; נדה, לא, א).

שנית, קיים אינטרס נפרד של הקטין לדעת מי אביו, אינטרס שיש לו משמעות חוקתית. יש לכבד את זכותו של הקטין לזהות. לקטין זכות יסוד, כילוד אנוש, לדעת מוצאו, מי הם הוריו ומי הם קרוביו הטבעיים (ע"א 5942/92 פלוני נ' אלמוני ואח', פ"ד מח(3) 837; רע"א 4898/00 פלוני נ' פלונית (לא פורסם); מ' קורינאלדי, דיני אישים משפחה וירושה – מגמות חדשות 69 (תשס"ד-2004)). יפים לכאן דבריו של השופט מ' חשין:

"ילד וילדה שנולדו לאם אשר לא היתה נשואה על-פי דין לאביהם - בין אם יכנה אותם המכנה ילדים 'בלתי חוקיים', בין אם יכנו 'ממזרים', ובין אם יכנו בכל כינוי גנאי אחר - ילד וילדה אלה נבראו בצלמו, בצלם אלהים נבראו, והם כילד וכילדה שנולדו לאם אשר היתה נשואה כדין לאביהם.

שלישית, יש להביא בחשבון צרכים רפואיים עתידיים של הקטין, כמו גם הצורך למנוע חיתון אסור בין קרובי משפחה ותקלות אחרות. יש להבטיח כי הקטין לא ייתקל בקשיים אם יבקש להינשא בעתיד. רביעית, קיימים אינטרסים חומריים הנוגעים לקטין, ובראשם זכות הירושה של המאומץ כלפי קרוביו הטבעיים (סעיף 16(ג) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965). מימוש הזכות תלוי בכך שזהותם תהיה ידועה. היבט חמישי מבחינת הקטין הוא היבט הזמן. ישנה חשיבות מיוחדת לכך שהכרעות בתיקי אימוץ תתקבלנה במהירות האפשרית. למימד הזמן חשיבות מיוחדת מבחינתם של קטינים. תקופת הזמן הראשונה בחייו של הקטין משמעותית ביותר לגבי ההתפתחות הרגשית של הקטין בהמשך חייו.

מר-זמן, אותו מִמד רביעי המלווה אותנו כל חיינו, ממד ראשון במעלה הוא בחייו של קטן. וכך, בצידם של מִכת-אם, מר-אב ומר-ציבור, עומד-ניצב לו מר-זמן כיסוד מכוון במערכת של אימוץ. מר-זמן אין הוא יסוד מישני במערכת. מקומו מקום כבוד הוא כיסוד ראשוני ומכריע.

3. אשר לענייננו-שלנו. כהוראת סעיף 13 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, באין הסכמת הורה לאימוץ, רשאי הוא בית-משפט, לפי בקשת היועץ המשפטי לממשלה, להכריז על ילד להיותו בר-אימוץ, אם נוכח כי "אין אפשרות סבירה לזהות את ההורה, למוצאו או לברר דעתו". מילות המפתח בהוראת-חוק זו הן אותה "אפשרות סבירה" לזיהויו של ההורה הנעלם, למציאתו או לברור דעתו.